https://www.gov.br/icmbio/pt-br/assuntos/protecao/seja-um-agente-temporario-ambiental.
4.1.4. O Teste de Aptidão Física (TAF) consiste na execução dos movimentos específicos, conforme quadro abaixo:

-  FEMININO  MASCULINO

Corrida rústica

Distância  2.400 (dois mil e quatrocentos) metros  2.400 ( dois mil e quatrocentos) metros

Tempo máximo 35 (trinta e cinco) minutos 30 (trinta) minutos

Flexão de braço em barra fixa

Quantidade de repetições 2 (duas) 4 (quatro)

Flexão abdominal tipo remador

Quantidade de repetições 15 (quinze) 20 (vinte)

Flexão de braço em solo